Ata 076 da 76ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 27/06/12 Página 1 de 3

ATA SETENTA E SEIS DA SEPTUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM VINTE E SETE DE JUNHO DE DOIS MIL E DOZE

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil  e doze, reuniu-se em  Sessão Ordinária a
Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte (PT), Roger Ney (PP),
José Inácio Lopes de Jesus (Zequinha) (PDT),  Luiz Eduardo Brod Nogueira (Professor Adinho)
(PPS),  Milton  Martins  (Miltinho)  (PT)  e  Idemar  Barz  (PTB).  Por  haver  quorum regimental  no
Plenário  Bernardo Olavo Gomes de Souza,  o  Presidente vereador  Professor  Adinho declarou
abertos os trabalhos às oito horas e quarenta e cinco minutos e solicitou ao Primeiro Secretário
vereador Miltinho que desse conhecimento ao Plenário sobre o que se encontrava no expediente,
não  sem  antes  saudar  a  presença  em  Plenário  do  Superintendente  de  Ação  Legislativa  do
Gabinete do Prefeito Municipal senhor Luiz Brandão. Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata
nº 075/2012. Também constou o apregoamentos do seguinte projeto: Projeto de Lei nº 3137/2012,
do vereador Diaroni Santos, que Concede o título de Cidadão Emérito ao casal Flávio e Liane
Milac (procedimento legal,  segundo o autor,  que consultou a Assessoria Jurídica da Câmara).
Ainda  constou  o  registro  do  seguinte  expediente:  Protocolo  nº  3141/2012 –  Justificativa  de
ausência, do vereador Idemar Barz, às sessões dos dias dezenove e vinte de junho do corrente
ano.  Do  SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:
Pedido de Providência nº 3150/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente
à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SSU) solicitando ensaibramento da rua Elvin Fetter,
na ilha da Páscoa e na Rota do Sol, no bairro Três Vendas e Pedido de Providência nº 3153/2012,
do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente à SSU solicitando ensaibramento da
rua principal e travessas do loteamento Santa Terezinha, no bairro Três Vendas. O  Presidente
vereador Professor Adinho comunicou que a Câmara se encontra aguardando uma comitiva de
secretários municipais que, em reunião com os vereadores, vão prestar esclarecimentos sobre
projetos  do  Poder  Executivo  pendentes.  Assim  sendo,  propôs  a  supressão  do  horário  do
GRANDE EXPEDIENTE – o que foi  acatado pela unanimidade dos vereadores presentes em
Plenário.  Da PAUTA constou a terceira discussão preliminar do Projeto de Lei nº 2881/2012, do
vereador Professor Adinho, que  Concede o título de Cidadão Emérito ao senhor Ary Lange; do
Projeto de Lei nº 2894/2012 – Mensagem nº 030/2012, da Prefeitura Municipal, que  Autoriza o
Poder  Executivo  a  contratar  e  prorrogar,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade
temporária de excepcional interesse público com atuação na Secretaria Municipal de Cidadania e
Assistência  Social  (SMCas),  e  dá  outras  providências e  do  Projeto  de  Lei  nº  2975/2012,  do
vereador Beto da Z-3, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao major Eduardo dos Santos
Perachi.  O  Presidente vereador Professor Adinho propôs a suspensão da sessão para que os
vereadores pudessem receber o grupo de secretários anunciado e com eles se reunir. A sessão
foi  SUSPENSA às  oito  horas  e  quarenta  e  sete   minutos  e  foi  REABERTA às  dez  horas  e
cinquenta e cinco minutos, sob a presidência do Presidente vereador Professor Adinho (PPS),
secretariada pelo vereador Miltinho (PT) e com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni
Santos,  Zequinha,  Carlos  Alberto  Santos  Passos  (Beto  da  Z3)  (PT),  José  Sizenando  (PPS),
Idemar Barz (PTB), Eduardo Leite (PSDB) e Eduardo Macluf (PP).  Constatada a existência de
quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a presidência do Presidente vereador
Professor Adinho (PPS), secretariada pelo Primeiro Secretário vereador Miltiltino (PT) e com a
presença dos vereadores  Ivan Duarte, Diaroni Santos, Zequinha, Carlos Alberto Santos Passos
(Beto da Z3) (PT), José Sizenando (PPS), Idemar Barz (PTB), Eduardo Leite (PSDB) e Eduardo
Macluf (PP).  O  Projeto de Lei nº 2372/2012 – Mensagem nº 023/2012, da Prefeitura Municipal,
que  Insere ações no Plano Plurianual dois mil  e doze-dois mil  e treze e na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de dois mil e doze do Município, e dá outras providências; o  Projeto de Lei nº
2373/2012 – Mensagem nº 024/2012, da Prefeitura Municipal, que Abre Crédito Adicional Especial
no  Orçamento  do  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep),  e  dá  outras
providências e o Projeto de Lei nº 2456/2012, do vereador Waldomiro Lima, que Concede o título
de Cidadão Emérito ao senhor Carlos Roberto Mansur (o popular Chuteca) foram aprovados por
unanimidade em redação final. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Diaroni  Santos solicitou
dispensa da próxima sessão ordinária para poder acompanhar audiência na Associação Rural de
Pelotas. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Eduardo Leite lembrou que na próxima sessão a
Câmara,  para  fugir  às  restrições  impostas  pela  legislação  eleitoral,  talvez  tivesse  que  votar

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 076 da 76ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 27/06/12 Página 2 de 3

matérias financeiras, orçamentárias e de contratação com quebra do rito regimental, razão pela
qual julgava prudente que houvesse acordo dos vereadores na presentes sessão. Em QUESTÃO
DE ORDEM, o vereador Diaroni Santos antecipou sua posição dizendo que ela seria idêntica à da
bancada do Partido dos Trabalhadores (PT) e declarou que o líder vereador Miltinho expressaria
sua vontade. No horário das PEQUENAS COMUNICAÇÕES, o vereador Idemar Barz registrou os
bons  resultados  advindos  da  viagem  de  uma  comitiva  de  vereadores  à  Brasília,  onde,  em
companhia do Prefeito Municipal, reivindicaram melhorias para o município. Também registrou a
assinatura de contrato com vistas à construção de uma guarnição do Corpo de Bombeiros no
interior  da Associação Rural  de Pelotas,  dizendo que o projeto,  orçado em aproximadamente
trezentos e cinquenta mil reais,  vai atender bairros da zona norte da cidade e adjacências. O
vereador  Zequinha abordou  o  veto  do  ex-Presidente  Lula  ao  projeto  que  extinguia  o  fator
previdenciário no calculo das aposentadorias e se mostrou otimista quanto às novo projeto, que,
embora não contemplem mudanças significativas como era esperado, prometem ser mais justas
ao tomar por base idade, tempo de serviço e expectativa de vida.  O  vereador Eduardo Macluf
cobrou  da  Prefeitura  maior  celeridade  na  definição  de  valores  que  serão  repassados  aos
organizadores do Festival de Dança que se realizará em Pelotas, nos dias vinte e nove e trinta de
junho do corrente ano, integrando os eventos artístico-culturais que farão parte dos duzentos anos
da cidade. Também parabenizou o vereador José Sizenando pelo anúncio oficial de que o seu
projeto sugerindo a criação da  Rua do Doce no centro de Pelotas, apresentado em dois mil e
cinco, somente agora será colocado em prática tendo por local a travessa Conde de Piratiny. O
vereador Beto da Z3 cumprimentou o vereador José Sizenando pelo projeto mencionado pelo
vereador  que o antecedeu na tribuna.  Valorizou a cultura local,  reconhecendo o potencial  de
vários produtores cujos projetos de eventos populares esbarram na falta de vontade política da
administração  municipal,  citando  como  exemplo  o  fechamento  do  teatro  Sete  de  Abril  e  a
indefinição da Prefeitura para subsidiar o Festival de Dança. Concluiu sua intervenção registrando
a falta de limpeza pública na zona urbana, principalmente nos bairros. O vereador José Sizenando
agradeceu colegas vereadores que o parabenizaram pelo projeto, aprovado pela Câmara em vinte
e quatro de maio de dois mil e cinco, que finalmente será concretizado com a instalação da Rua
do Doce na travessa Conde de Piratiny. Para o orador,  a iniciativa vai resgatar a tradição de
Pelotas no ramo de confeitaria e devolver aos pelotenses o orgulho pela qualidade dos doces aqui
produzidos. Disse esperar que, assim como esse projeto, também o acesso ao Pronto Socorro
Municipal pela rua Doutor Amarante, outra antiga reivindicação sua, seja contemplado com a boa
vontade da administração municipal. O vereador Diaroni Santos comunicou ter estado presente,
no último dia vinte e dois de junho do corrente, sexta-feira, por ocasião do anúncio oficial de que a
companhia  será  a  responsável  pela  construção das  linhas  de transmissão que  atenderão os
parques eólicos de Santa Vitória do Palmar e Chuí, com linhas que se estenderão até Nova Santa
Rita.  O empreendimento,  que  só  foi  possível  com a  união  de  esforços  do  deputado  federal
Fernando Marroni (PT-RS) e do presidente da Empresa de Pesquisa Enérgica (EPE) Maurício
Tolmasquim,  contou  com  a  presença  do   diretor  da  companhia  Gilberto  da  Silva  Silveira  e
convidados, destacando o orador ter sido notada a ausência do gerente regional de distribuição
em Pelotas.  Em  COMUNICAÇÕES DE LÍDER,  não se verificou a existência de inscrições.  Às
onze horas e trinta e cinco minutos, o Primeiro Vice-Presidente vereador Beto da Z3 declarou
encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte
e oito de junho de dois mil e doze, quinta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram
presididos pelo Presidente vereador Professor Adinho,  pelo Primeiro Vice-Presidente vereador
Beto da Z3 e pelo Segundo Vice-Presidente vereador Zequinha e secretariados pelo Primeiro
Secretário  vereador  Miltinho.  Do  que  eu,  Miltinho,  Primeiro Secretário,  determinei  que  fosse
lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor
Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e
três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou  ressalva  nas
quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade
com a redação original.

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 076 da 76ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 27/06/12 Página 3 de 3

Vereador Professor Adinho
Presidente

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário